Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 665/2015

Manifesta aplauso a Professora
Maria Cecília Valente Sarmento
pelos 50 anos de dedicação ao
Magistério.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; Formou-se no Instituto de Educação
Comendador Emílio Romi no dia 29 de dezembro de 1965;

CONSIDERANDO que; lecionou na cidade de Jandira (SP) e em

diversas escolas do município de Santa Bárbara d´Oeste, principalmente nas
rurais Areias Branca, São Luís e Olhos d´Agua;

CONSIDERANDO que; lecionou no SESI como professora de
Curso Popular , preparando alunos para o  Senai no período noturno durante
13 anos e também na Casa Abrigo;

CONSIDERANDO que; como coordenadora de um grupo de

oração desenvolveu um trabalho na cadeia local conhecido como V.A.P (
Voluntários Amigos dos Presos) aos sábados;

CONSIDERANDO que; através do mesmo grupo de oração

também foi responsável pela criação da F.C.D (Fraternidade Cristã de Doentes
e Deficientes) ;

CONSIDERANDO que; em 2015 é coordenadora de um grupo da

3º idade C.A.F.I (curso Aberto a Feliz Idade) na Unimep Campus Santa
Bárbara e que também faz parte do Clube das Avencas;

CONSIDERANDO que; a dedicação nestas cinco décadas a faz
FELIZ com a certeza do dever cumprido.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Aplaude a
Professora Maria Cecília Valente Sarmento pelos 50 anos de dedicação ao

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Magistério, encaminhado cópia da presente à Rua Pernambuco –

485 – Vila Brasil – CEP - 13451-074 – Santa Bárbara d´Oeste – SP

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de Outubro de 2.015.

CELSO ÁVILA (PV)

-vereador-